
REGISTRO GENERALE N. 627 del 26/10/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SOCIALE 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 627 del 26/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 310 del 26/10/2020 
PROPOSTA N. 733 del 26/10/2020 
 
OGGETTO: OGGETTO: Tampone rapido naso-faringeo SARS-COVID -2. Iniziative  nell’ambito di 

percorsi di screening in contesti comunitari e per i singoli cittadini. Determinazione a 
contrarre mediante affidamento diretto  art. 4, comma 450 legge 296/2006. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) del 30 gennaio 2020 che 

valuta l’epidemia da COVID-19 come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, 

e la successiva dichiarazione dell’OMS dell’11 marzo 2020 che valuta l’ epidemia da COVID-19 

come pandemia, in considerazione dei livelli di alta diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante “ Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

VISTA l’ordinanza del Capo dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 recante 

“ P rimi in t e r v e n ti u r g e n ti di p r o t e zio n e civile in relazione all’emergenza relativa al risc 

hio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTO il decreto del Capo dipartimento della protezione civile n. 627 del 27 febbraio 2020 che 

nomina il Presidente della Regione Sardegna, soggetto attuatore degli interventi di cui all’OCDPC 

630 /2020; 

 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri a partire da quello del 23 febbraio 2020 “ 

Disposizioni attuative del decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure in materia di ", fino a 

quello dell’11 contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 giugno 2020  

“ Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto legge 16 maggio 2020, n . 3 

3, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica, dalla n. 1 del 22 febbraio 2020, alla n. 35 del 15 luglio 2020, tutte pubblicate sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, nonché nel BURAS; 

 

VISTA la Determinazione RAS del direttore Generale della sanità n. 60 del 29 gennaio 2020 

recante “ Preparazione e risposta all’ emergenza derivante da casi di COVID-19 nel territorio 

regionale. Adozione del documento operativo”; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 627 del 26/10/2020 

 

VISTI i successivi aggiornamenti del suddetto documento operativo; 

 

VISTA la Circolare del Ministero della Salute n. 11715 del 03.04.2020 “Pandemia di COVID-19. 

Aggiornamento delle indicazioni sui test diagnostici e sui criteri da adottare nella determinazione  

delle priorità. Aggiornamento delle indicazioni relative alle diagnosi di  laboratorio”; 

 

VISTA La Circolare del Ministero della Salute n. 16106 del 09.05.2020 recante “ COVID-19 – test 

di  screening e diagnostici”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 30 aprile 2020 “Emergenza COVID-19: attività di 

monitoraggio del rischio sanitario connesso al passaggio dalla fase 1 alla fase 2° di cui all’ allegato 

10 del DPCM 26 aprile 2020”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/34 del 9 luglio 2020 recante “Indirizzi per l’ 

utilizzo di test sierologici nell’ambito di percorsi di screening in contesti comunitari e per i singoli 

cittadini”, che prevede, tra l’altro, che i laboratori privati, già autorizzati e/o accreditati ai sensi 

della normativa vigente, possano presentare istanza per essere inseriti in un apposito elenco istituito 

dalla Direzione Generale della Sanità, ai fini del riconoscimento per l’ effettuazione dei test 

sierologici per la ricerca di SARS-CoV-2 in due contesti distinti: 

- nell’ambito percorsi di screening richiesti dai datori di lavoro in base a progetti delineati in 

collaborazione con il medico competente e comunicati sia all’ATS Sardegna che alla 

Regione Sardegna (Direzione Generale della Sanità); 

-  ai singoli cittadini, previa prescrizione in carta libera da parte di un medico (MMG, PLS, o 

altro medico di fiducia) che valuti l’esigenza e informi il proprio assistito sulle 

caratteristiche del test sierologico, sulla non utilità dello stesso ai fini diagnostici e sulle 

conseguenze, a tutela della salute pubblica, in caso di positività per IgM e/o IgG; 

 

RICHIAMATI gli obblighi assunti dai responsabili delle strutture di laboratorio con la 

sottoscrizione dell'istanza di inserimento nell’elenco di cui alla DGR n. 35/34 del 9 luglio 2020, 

rispondenti a precise esigenze di sanità pubblica, in particolare: 

 in caso di screening aziendali, l'obbligo di comunicazione dell’esito dell’esame, sia positivo 

che negativo,  oltre che al diretto interessato, anche al medico competente; spetterà, in 

questo caso al datore di lavoro, in caso di positività per IgM e/o IgG, comunicare 

immediatamente la positività, tramite il medico competente, al Dipartimento di prevenzione 

per le finalità e attività di sanità pubblica conseguenti; 

 in caso di test eseguito sul singolo cittadino, l'obbligo della comunicazione dell’esito dell’ 

esame sia positivo che negativo al diretto interessato e,  in caso di riscontro di positività per 

IgM e/o IgG, l'obbligo di comunicazione immediata al Dipartimento di prevenzione per le 

finalità e attività di sanità pubblica conseguenti; 

  in ogni caso, per le finalità di sanità pubblica e di ricerca e valutazione epidemiologica, è 

richiesto l’assolvimento del debito informativo di cui alla citata determinazione n. 376 del 

19 maggio 2020; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 627 del 26/10/2020 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale della sanità della RAS n°666 protocollo 

n. 18046 del 03.08.2020 che ha istituito l’elenco regionale dei laboratori di analisi privati, già 

autorizzati e7o accreditati ai sensi della normativa vigente, riconosciuti per l’effettuazione di 

tamponi rapidi per la ricerca dell’antigene specifico SARS-Cov2 ai sensi della DGR n.35/34 del 09 

Luglio 2020; 

 

DATO ATTO che questo Comune, in un ottica  di tutela della salute della propria cittadinanza, ha 

deciso di verificare la disponibilità di laboratori  di microbiologia e virologia, autorizzati o 

accreditati con il sistema Sanitario regionale ed in possesso dei prescritti requisiti, ad erogare ai 

privati tamponi rapidi per la ricerca dell’antigene specifico SARS-Cov2 secondo le indicazione 

della Regione Sardegna; 

 

DATO ATTO che si ritiene che i tamponi rapidi per la ricerca dell’antigene specifico SARS-Cov2 

rappresentino un’importante opportunità di prevenzione e di ricerca scientifica sul territorio e che, 

al fine di agevolare  i lavoratori e amministratori che durante lo svolgimento delle elezioni 

amminstrative del 25 e 26 ottobre 2020, siano stati maggiormente esposti al contatto con il 

pubblico, si intende  mettere in campo tutti gli strumenti economici ed organizzativi necessari; 

 

PRESO ATTO  che il Dr. Pianu Giancarlo, Medico di base ATS presso il nostro Comune, 

residente in Sassari in Via Giovanni Bruno n° 1/c, si è reso disponibile ad effettuare i tamponi 

rapidi per la ricerca dell’antigene specifico SARS-Cov2 e preso atto del preventivo e inviato dallo 

stesso prot. 3227 del 26/10/2020 che ha previsto una spesa di € 35,00 a tampone; 

 

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione procedere a sottoporre a monitoraggio 

preventivo con tamponi rapidi per la ricerca dell’antigene specifico SARS-Cov2 n° 60 cittadini di 

Bottidda, come precedentementi idenficati e nello specifico : Dipendenti ed amministratori 

comunali, componenti del seggio elettorale compresi i rappresentanti di lista, nonche alcuni cittadini 

che siano entrati in contatto con persone a rischio positività. 

 

PRESO ATTO che il costo per 60 tamponi è pari ad € 2.100,00; 

  

ACCERTATA la possibilità di effettuare l’acquisizione del servizio in oggetto in via autonoma  e 

senza avvalersi del mercato elettronico e delle procedure elettroniche trattandosi di servizi di 

formazione di importo inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 così 

come modificato dall’art. 1, comma 130 della  legge 145/2018; 

 

VISTO il combinato disposto tra l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale ultimo prevede che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

 

RICHIAMATO il comma 2, secondo periodo del citato art. 32 del Codice dei contratti pubblici il 

quale prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 627 del 26/10/2020 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 

 

ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità del Dr. Pianu Giancarlo, Medico di base ATS presso 

il nostro Comune, residente in Sassari in Via Giovanni Bruno n° 1/c, per un importo complessivo 

per 60 tamponi di € 2.100,00;  

 

RIBADITO di non utilizzare, per le ragioni sopra illustrate, il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione né di avvalersi della piattaforma telematica regionale per lo svolgimento della 

procedura; 

 

CONSIDERATO che costo del servizio di cui al presente provvedimento grava sul bilancio 

annuale del Comune; 

 

VISTI   gli articoli 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33/2013 ed art. 1, comma 32, della 

legge 6 novembre 2012 n. 190, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 31/01/2020 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione e i relativi allegati per l’esercizio finanziario 2020/2022, e successive 

variazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, e la regolarità contabile del Responsabile del Servizio Sociale e 

Finanziario; 

DETERMINA 

 

Art. 1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

Art. 2. Di procedere all’affidamento del contratto di appalto per l’esecuzione dei tamponi rapidi per 

la ricerca dell’antigene specifico SARS-Cov2; 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 627 del 26/10/2020 

Art. 3. Di affidare il contratto al Dr. Pianu Giancarlo, Medico di base ATS, residente in Sassari in 

Via Giovanni Bruno n° 1/c  trattandosi di servizi sotto la soglia di € 5.000 nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 e successive modificazioni e 

integrazioni. 

 

Art. 4. L’importo del contratto del servizio per l’esecuzione di n° 60 tamponi rapidi per la ricerca 

dell’antigene specifico SARS-Cov2 è pari a € 2.100,00 e trova copertura nel bilancio 2020  da 

impegnarsi  come segue: CAP. 11055 C/C 2020; 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 733 del 26/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO in data 26/10/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    CAVAL PIETRO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 733 del 26/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 11055 1 322 1 2.100,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 26/10/2020. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 858 

 
Il 26/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 627 del 26/10/2020 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 627 del 26/10/2020 

OGGETTO: Tampone rapido naso-faringeo SARS-COVID -2. Iniziative  nell’ambito di percorsi di screening 
in contesti comunitari e per i singoli cittadini. Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto  
art. 4, comma 450 legge 296/2006. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  CAVAL PIETRO il 26/10/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        CAVAL PIETRO 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


